Ordinary apparatus to the *Liber extra* have been determined by S. Kuttner and B. Smalley, « The “Glossa Ordinaria” to the Gregorian Decretals », *The English Historical Review*, 60, 1945, p. 97-105. Further information and bibliography can be found in the entry « Bernardus Parmensis », *Bio-Bibliographical Guide to Medieval and Early Modern Jurists*, available at http://amesfoundation.law.harvard.edu/BioBibCanonists/Report_Biobib2.php?record_id=a062.

34 See Ordinary gloss to c. 13, X 1.38, ad v. *mandato procuratoris* : « De mandato procuratoris actoris dictum est s. e.c. j [c. 1, X 1.38] in mandato enim procuratorio debet contineri precipue nomen eius qui constituit procuratorem, et nomen procuratoris, et in qua causa et quod ratum habebit quod cum eo actum erit, sicut in literis de rato, et coram quibus iudicibus maxime si sunt delegati [...] ».

35 See Ordinary gloss to c. 8, X 3.36, ad v. *procuracione vel ratihabitone* : « Vel dic quod non est differentia inter mandatum procuratorius et literas de rato [...] ». On this gloss, and its relation to a previous gloss by Johannes Teutonicus to the same decretal in the *Compilatio quarta* (c. 2, *Comp.* IV 3.13), see A. Padoa Schioppa, « Sul principio della rappresentanza diretta » (note 26), p. 122, note 47.

36 See Bartolus de Sassoferrato, *In Secundam Digesti Novi Partem*, Venetiis, [L.A. Giunta], 1596, ad *Dig.* 46.1.24, f^o 67va-67vb, n. 1 : « Quid de literis, quae dicuntur in vulgari, literae credentiae ? Circa eas est sciendum. Nam quandoque sunt multum generales, ut “tali latori praesentium in his, quae vobis dixerit, dabitis plenam fidem”, tunc vigore earum nil poterit agere talis lator in praeiudicium scribentis, quoniam istae literae sunt magis commendatoriae. Q[uan]doque] d[icunt] “iste lator est fidelis persona, potestis de ipso confidere”, & sic non obligant scribentem [...]. Fallit si ex qualitate personae scribentis appareat aliud, ex quo generalitas illa certificaretur, ut si ille de quo scribebat, erat factor, seu institor scribentis in aliqua mercantia, quia tunc videtur dicere quod ei adhibeat fidem in negotio illius mercantiae. [...] Item fallit si dixit in epistula, “& adhibete ei plenam fidem super me, vel meo periculo”, ut s. man. l. si vero, non remunerandi § si quis mandaverat, in fi[ne] [*Dig.* 17.1.12.13]. Quandoque istae literae sunt magis speciales, ut puta “tali latori praesentium de intentione nostra plenarie informato, dabitis plenam fidem”. Et hic advertete, quia mandatur tamen, ut tali credatur id, quod ei refert, non autem mandatur, ut cum eo aliquis contractus celebretur, aliud enim est credere referenti, quia hoc nullam dispositionem continet, aliud est contrahere. Si ergo cum tali aliquis celebretur contractus, non obligat